П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

от 26 декабря 2012 года                                                                        № 168

хутор Свободный

Об утверждении Положения о реестре муниципальных услуг

администрации Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района Краснодарского края

В соответствии Федеральными законами от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в целях обеспечения учета муниципальных услуг и повышения их качества, формирования и мониторинга выполнения муниципальных заданий администрация Свободного  сельского поселения Приморско-Ахтарского района п  о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о реестре муниципальных услуг администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района согласно приложению №1 к настоящему постановлению .

2. Эксперту администрации Свободного сельского поселения Л.Ю.Сиренко сформировать реестр муниципальных услуг администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района по форме согласно приложению№ 2 к  настоящему постановлению.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава  Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                            В.И.Таран

Проект постановления                                                           Л.Ю.Сиренко

подготовлен и внесен

Проект постановления                                                           М.В.Хлапова

согласован
                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                              К постановлению
администрации

                                                              Свободного сельского поселения

                                                              Приморско-Ахтарского района

                                                                от 26 декабря 2012 года № 168

ПОЛОЖЕНИЕ

О РЕЕСТРЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

АДМИНИСТРАЦИИ СВОБОДНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКО-АХТАРСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Реестре муниципальных услуг Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района (далее - Положение) разработано в целях:

- обеспечения прав и интересов физических и юридических лиц в получении муниципальных услуг при исполнении муниципальных услуг;

- обеспечения открытости, доступности и информированности населения о составе и содержании муниципальных услуг;

- установления единых критериев выделения муниципальных услуг;

- установления принципов финансирования муниципальных услуг;

- внедрения в практику методов бюджетного планирования, ориентированного на результат.

1.2. Положение устанавливает порядок составления и ведения перечня муниципальных услуг, оказываемых физическим и (или) юридическим лицам.

1.3. В настоящем Положении используются следующие понятия и определения:

- муниципальная услуга, предоставляемая администрацией Свободного сельского поселения (далее - муниципальная услуга, - деятельность по реализации функции администрации, которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставом Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

- получатели муниципальной услуги - физические и юридические лица, имеющие право на получение муниципальной услуги в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- Реестр (перечень) муниципальных услуг, по которым должен производиться учет потребности в их предоставлении (далее - Реестр муниципальных услуг) - документ, содержащий регулярно обновляемые сведения обо всех муниципальных услугах, предоставляемых получателям муниципальных услуг.

1.4. Иные понятия и определения используются в значениях, определяемых ФЗ от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", действующим законодательством Российской Федерации, Краснодарского края, нормативными правовыми актами администрации Свободного сельского поселения.

1.5. Настоящее Положение распространяется на услуги, оказываемые (исполняемые) ответственным должностным лицом администрации сельского поселения:

а) в части решения вопросов местного значения сельского поселения;

б) в части осуществления отдельных государственных полномочий, переданных для исполнения сельскому поселению федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами;

в) в части, не относящейся к вопросам местного значения сельского поселения и к исключительным вопросам ведения других уровней власти.

1.6. Реестр муниципальных услуг - систематизированный перечень услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам администрацией сельского поселения, ответственным должностным лицом.

2. Формирование муниципальных услуг

2.1. Формирование муниципальных услуг осуществляется должностными лицами администрации сельского поселения, ответственными за организацию предоставления соответствующих услуг, в соответствии с полномочиями администрации сельского поселения по решению вопросов местного значения, определенными действующим законодательством.

2.2. Включению в Реестр в обязательном порядке подлежат установленные действующими муниципальными правовыми актами Свободного сельского поселения муниципальные услуги, оказываемые администрацией сельского поселения, ответственным должностным лицом.

2.3. Отделы администрации сельского поселения представляют рабочей группе, ответственной за работу по организации предоставления муниципальных услуг, предложения о включении муниципальных услуг, предоставляемых в соответствии с установленными полномочиями, в Реестр муниципальных услуг.

Сформированная муниципальная услуга подлежит занесению в Реестр муниципальных услуг.

2.4. Муниципальная услуга считается сформированной и подлежит занесению в Реестр муниципальных услуг при условии удовлетворения следующим критериям:

- нормативное правовое закрепление обязанности организации предоставления муниципальной услуги;

- организация предоставления муниципальной услуги находится в компетенции администрации сельского поселения;

- контролируемость результатов предоставления муниципальной услуги.

3. Порядок составления и ведения реестра муниципальных услуг

3.1. Формирование Реестра осуществляется экспертом администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

3.2. Формирование и ведение Реестра осуществляются в соответствии с принципами:

- единства требований к определению и включению услуг в Реестр;

- полноты описания и отражения муниципальных услуг в Реестре;

- публичности Реестра;

- учета мнения населения при исполнении муниципальных услуг, при дополнении и внесении изменений в Реестр;

- периодического пересмотра требований к перечню и описанию услуг, предусмотренных Реестром, в целях увеличения их доступности и улучшения качества.

3.3. Ведение Реестра включает в себя следующие процедуры:

1) внесение в перечень изменившихся сведений о муниципальной услуге;

2) исключение муниципальной услуги из перечня.

3.4. Формирование Реестра осуществляется на основе перечней услуг, определяемых отделами администрации Свободного сельского поселения.

3.5. Отделы администрации с учетом положений действующих нормативных правовых актов Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальных правовых актов, устанавливающих основания для оказания муниципальных услуг:

1) формулируют наименование муниципальных услуг и их содержание;

2) определяют категории и группы потребителей муниципальных услуг.

3.6. При установлении перечня муниципальных услуг учитывается следующее:

1) наименование муниципальной услуги должно соответствовать формулировке данной услуги в муниципальном правовом акте, предусматривающем оказание муниципальной услуги;

2) информация о муниципальном правовом акте, предусматривающем оказание соответствующей муниципальной услуги, должна содержать полное официальное название муниципального правового акта, его номер, дату принятия, ссылку на соответствующие статьи, пункты, подпункты, абзацы муниципального правового акта;

3) категории лиц, являющихся потребителями муниципальной услуги, должны быть определены муниципальным правовым актом, предусматривающим оказание соответствующей муниципальной услуги.

3.7. Перечни муниципальных услуг, подготовленные отделами администрации, согласовываются с экспертом по земельным и имущественным отношениям администрации Свободного сельского  поселения Приморско-Ахтарского района для формирования Реестра.

3.8. Ведение Реестра осуществляется на бумажном и электронном носителях. В случае возникновения разночтений приоритетным считается вариант Реестра, представленный на бумажном носителе.

3.9. Реестр используется отделами администрации для формирования муниципальных заданий.

3.10. Основанием для внесения в Реестр или исключения из него муниципальных услуг является принятие муниципального правового акта о введении в действие или прекращении действия норм, регулирующих оказание соответствующей муниципальной услуги.

3.11. Основанием для изменения данных о муниципальных услугах в перечне является принятие муниципального правового акта об изменении норм, регулирующих оказание соответствующих муниципальных услуг.

3.12. В случае принятия нормативных правовых актов, предусматривающих введение новых или отмену (изменение) действующих услуг, отделы администрации направляют эксперту администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района Л.Ю. Сиренко письменное уведомление о необходимости внесения изменений в Реестр. Уведомление должно содержать обоснование изменений и информацию об услуге (функции) с приложением уточненного фрагмента Реестра по форме согласно приложению.

3.13. Эксперт по земельным и имущественным отношениям администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района в течение 10 рабочих дней рассматривает уведомление отделов администрации, в том числе обеспечивает исключение дублирования услуг, оказания услуг, не относящихся к полномочиям администрации сельского поселения. В случае принятия положительного решения эксперт администрации готовит проект постановления администрации Свободного сельского поселения о внесении изменений в Реестр, в случае отказа - мотивированное заключение. Ежегодно с 15 апреля до 15 мая отделы администрации проводят инвентаризацию Реестра (по подведомственным услугам) для уточнения перечня услуг и потребителей, оптимизации форм предоставления, системы оказания услуг. На основе инвентаризации отделы администрации осуществляют подготовку, в случае необходимости, изменений в Реестр.

3.14. Реестр муниципальных услуг размещается на официальном сайте администрации Свободного сельского поселения.

4. Структура реестра муниципальных услуг.

4.1. Реестр муниципальных услуг включает в себя следующие сведения:

- наименование муниципальной услуги;

- нормативно-правовые акты, устанавливающие полномочия по предоставлению муниципальной услуги;

- ответственные за непосредственное предоставление муниципальной услуги;

4.2. Реестр составляется и ведется в электронном виде и на бумажном носителе по форме согласно приложению к настоящему Положению.

4.4. Реестр утверждается постановлением администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Эксперт администрации

Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                     Л.Ю. Сиренко

                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №2

К постановлению

администрации Свободного

          сельского поселения

от 26 декабря 2012 года № 168

Реестр муниципальных услугСвободного  сельского поселения
Приморско-Ахтарского района

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Категория получателей

услуги
	Наименование органа, ответственного за предоставление услуги
	Плата за оказание услуги

	1.

	2.

	3.

Эксперт администрации

Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                 Л.Ю.Сиренко

АКТ
Обнародования Постановления администрации  Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 26 декабря 2012 года № 168 «Об утверждении Положения о реестре муниципальных услуг администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района Краснодарского края»
26 декабря  2012 года                                                                        х. Свободный

              Настоящим актом подтверждается обнародование Постановления администрации   Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от  26 декабря 2012 года № 169 «Об утверждении Положения о реестре муниципальных услуг администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района Краснодарского края» путем размещения в специально установленных местах для обнародования муниципальных правовых актов с 27 декабря 2012 года:
	№

п/п
	Места обнародования муниципальных правовых актов на территории Ахтарского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
	Ф.И.О. ответственного лица, принявшего муниципальный правовой акт
	Дата
	Подпись

	1
	Администрация  Свободного  сельского  поселения  Приморско-Ахтарского  района (х.Свободный, ул.Ленина 18)
	М.В.Хлапова
	с   27.12.2012
по 27.01.2013

	2
	Муниципальное  казенное  учреждение  сельский  дом культуры   хутора Свободного (х.Свободный, ул.Ленина 22)
	В.В.Суханова
	с   27.12.2012
по 27.01.2013

	3
	Муниципальное  казенное учреждение   «Свободная поселенческая библиотека

(х.Свободный, ул.Ленина 22)
	О.Н.Кравченко
	с   27.12.2012
по 27.01.2013

	4
	Муниципальное  казенное  учреждение  сельский  дом   культуры хутора Свободного (сельский  клуб хутора  Курчанский

адрес.: х.Курчанский, ул.Красная № 37);
	В.В.Суханова
	с   27.12.2012
по 27.01.2013

	5
	Муниципальное  казенное  учреждение  сельский  дом  культуры хутора Свободного (сельский клуб хутора Хорошилов; адрес : х.Хорошилов ул.Длинная б/н).
	Г.Е.Чекуленко
	с   27.12.2012
по 27.01.2013

Глава Свободного сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                   В.И.Таран
АКТ – ПЕРЕДАЧИ
Для обнародования Постановления администрации  Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 26 декабря 2012 года № 168 «Об утверждении Положения о реестре муниципальных услуг администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района Краснодарского края»
 27 декабря 2012 года                                                                    хутор Свободный

              Мы нижеподписавшиеся, специалист 1-й категории администрации  Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района –М.В.Хлапова, руководитель ТОС №1 – Г.Н.Кучер , руководитель ТОС №3 – Е.Н.Гущина, присутствовали при обнародовании на досках объявлений в хуторе Свободном Свободного  сельского поселения Приморско-Ахтарского района  Постановления администрации  Свободного  сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 26 декабря 2012 года № 168  «Об утверждении Положения о реестре муниципальных услуг администрации Свободного сельского поселения Приморско-Ахтарского района Краснодарского края».

Специалист 1 категории                                                                М.В.Хлапова
Руководитель ТОС №1                                                                  Г.Н.Кучер

Руководитель ТОС №3                                                                   Е.Н.Гущина